
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 62 del 02/02/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/60 del 01/02/2021

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER LAPAROSCOPIA
E SUTURATRICI MECCANICHE - LOTTO N° 55: AUTOANNULLAMENTO DELL'
AGGIUDICAZIONE E ASSEGNAZIONE FORNITURA ALLA DITTA SECONDA IN
GRADUATORIA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Teresa CavallariResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



 IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la no-
mina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati approva-
ti gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di
convenzione per l'assegnazione temporanea di personale fina-
lizzata alla realizzazione della riorganizzazione degli ac-
quisti”, prorogata fino al 31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista la determinazione n. 9615/2017 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2017/2019 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzati-
ve nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei merca-
ti telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla determina-
zione n. 410/2017 approvata dalla Giunta regionale con deli-
berazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 83/2020 “Approva-
zione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e del-
la trasparenza 2020-2022”;

Premesso:

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER n. 349 del 29/10/2018 è stata indetta una gara comunita-
ria per la fornitura di sistemi per laparoscopia e sutura-
trici meccaniche;

 che la gara è stata interamente svolta attraverso la piatta-
forma telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che la gara era suddivisa in n° 64 lotti, da aggiudicarsi
singolarmente in base a quanto previsto dall'art. 95 comma
2)  del  D.Lgs  n.  50/2016  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del
miglior rapporto qualità/prezzo; 

 che con lettera prot.IC/2019/0020224 del 3.5.2019 del Diret-
tore  di  Intercent-Er  dott.ssa  Alessandra  Boni,  ai  sensi

pagina 3 di 9



dell' art. 77 del dlgs. 5072016 smi, è stata nominata la
Commissione giudicatrice; 

 che, conclusa la valutazione delle offerte e la verifica dei
documenti prodotti dai Concorrenti primi in graduatoria per
le offerte sospette di anomalia, con determinazione del Di-
rettore dell'Agenzia Intercent-ER n. 490 del 16/10/2020, si
è dato corso all' aggiudicazione della gara;

Dato atto:

 che il lotto n° 55 "Sacchetto monouso per la rimozione del
pezzo anatomico di diversi volumi fino a 1200ml circa"  è
stato aggiudicato alla ditta Applied alle condizioni di se-
guito indicate: 

 in base alla seguente graduatoria di valutazione:

Numero 
Lotto Fornitore Rank

Punteggio 
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

55

Applied 
Medical 
Distribution
Europe B.V -
Filiale 
Italiana 1 100,00 70,00 30,00

55
TELEFLEX 
MEDICAL 2 95,98 70,00 25,98

Numer
o 
Lotto Fornitore

Nome 
commerciale/ 
codice 
prodotto Quantità

Prezzo
unitario
Euro

Valore 
lotto Euro

55

Applied 
Medical 
Distribut
ion 
Europe 
B.V - 
Filiale 
Italiana

Inzii® 10 mm 
Sistema per 
il Recupero 
Pezzo 
anatomico

1) 8.512 1) 16,00 136.192,00

pagina 4 di 9



55
AB MEDICA 
S.P.A. 3 72,53 47,10 25,43

Dato atto:

 che,in data 19.10.2020 tramite piattaforma  Intercent-ER, è
stata data comunicazione alle Imprese concorrenti dei conte-
nuti della determinazione n° 490 del 16.10.2020; 

 che con nota del 29.10.2020 la ditta Teleflex ha fatto ri-
chiesta di accesso agli atti relativamente all'offerta tec-
nica di Applied Medical relativamente ai lotti 52, 53, 54 e
55 al fine di verificare l’idoneità e conformità tecnica dei
dispositivi offerti per tutti i citati lotti ed in partico-
lare per il lotto 55, anche in vista “della difesa in giudi-
zio dei propri interessi, in relazione alla procedura di af-
fidamento del contratto nell’ambito della quale viene formu-
lata la richiesta di accesso” ex art. 53, comma 6, d.lgs. n.
50 del 2016. 

 che la richiesta è stata accolta con trasmissione dei docu-
menti  richiesti  in  data  13.11.2020  registro  di  sistema
PI307170-20

 che  in  data  13.11.2020  con  nota  registro  di  sistema
PI307494-20 si è informata la ditta Applied dell' esercizio
di accesso agli atti da parte di Ditte concorrenti anche per
i lotti nn. 52, 53, 54 e 55

Dato atto:

 che in data 19.11 2020 è stata presentata da Teleflex ad In-
tercent-er istanza per l’annullamento e/o la rivalutazione
in autotutela dell’aggiudicazione del lotto 55 disposta in
favore di Applied Medical Distribution Europe B.V. con indi-
cazione delle motivazioni tecniche a supporto della richie-
sta 

 che l'istanza è stata sottoposta all'esame dei componenti la
Commissione Tecnica

pagina 5 di 9



 che,come risulta dal verbale n° 12 agli atti, i Componenti,
sulla  base  delle  osservazioni  di  Teleflex,  hanno  rivisto
l'offerta di Applied rilevando che:

 seppur presenti nella documentazione tecnica più referenze
del dispositivo con dimensioni diverse, è stato offerto il
solo dispositivo Inzii® 10 mm Sistema per il Recupero Pez-
zo anatomico cod. CD001.

 che il capitolato speciale prevedeva la fornitura di "sac-
chetto monouso per la rimozione del pezzo anatomico di di-
versi volumi fino a 1200ml circa", richiedendo quindi la
presentazione di più dispositivi di misure diverse e che
conseguentemente  l'offerta  di  Applied  non  era  conforme
alle previsioni del capitolato. 

 che, la presentazione di una sola referenza aveva già co-
stituito  causa  di  esclusione  per  l'offerta  della  ditta
Medtronic (cfr. verbale n° 7 e determina del Direttore di
Intercent-er n° 172 del 8.4.2020 )

 che l'offerta di Teleflex è invece correttamente riferita
al dispositivo Memobag codice prodotto 332800 e 332801,
sacchetti di capacità diverse ricompresi nei limiti dimen-
sionali richiesti

 che la Commissione, come risulta sempre dal verbale n° 12
agli atti, rilevato l'errore occorso nella valutazione della
documentazione tecnica prodotta dal Concorrente, ha ritenuto
di dover procedere all' esclusione dell' offerta di Applied e
che in via di autotutela debba essere accolta l'istanza di
Teleflex  con  revoca  dell'  aggiudicazione  del  lotto  55  ad
Applied  a  favore  della  Ditta  ricorrente,  seconda  in
graduatoria; 

 che in data 4.12.2020 con nota prot. IC.2020.50134 la ditta
Applied è stata informata dell' avvio del procedimento di
autoannullamento dell' aggiudicazione a proprio favore dei
dispositivi di cui al lotto n° 55 per le motivazioni di cui
al verbale n° 12 della Commissione giudicatrice trasmesso in
allegato  con  richiesta  di   presentazioni  di  eventuali
controdeduzioni;

pagina 6 di 9



 che la ditta Applied non ha inviato alcuna controdeduzione in
proposito.

Constatato:

 che l'offerta di Teleflex per il lotto n° 55 è risultata so-
spetta di anomalia e quindi  ai sensi dell'art. 97 co 3 del
d.lgs. n. 50/2016, così come previsto dal disciplinare di
gara punto 21), il RUP della gara ha proceduto alla verifica
della stessa;

 che il RUP, con comunicazione registrate sul portale in data
16.12.2020 prot. IC.2020.51727, ai sensi dell’art 97, comma
1, D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., al fine di consentire l’accer-
tamento della congruità dell’offerta presentata onde salva-
guardare l’interesse pubblico, ha richiesto alla ditta Tele-
flex, di dettagliare e giustificare l' offerta economica,
specificando le principali voci di costo relative alla for-
nitura oggetto della gara;

 che in data 31.12.2020 (prot.IC.2021.21704 del 3.1.2021) la
ditta Teleflex ha inviato la documentazione richiesta; 

 che il RUP con il Presidente della Commissione di gara,come
da  relazione  in  atti  del  25.1.2021,  ha  verificato  la
documentazione  prodotta  rilevando  che  la  Ditta  ha  dato
sufficienti  riscontri  in  relazione  all'organizzazione
aziendale,  alle  soluzioni  tecniche  adottate,  alla
composizione dei prezzi offerti, al costo del lavoro e agli
oneri sulla sicurezza tali da poter superare positivamente
il sospetto di anomalia;

 che, visti gli esiti della valutazione si può dire accertata
la congruità dell' offerta e confermata la prima posizione
in graduatoria della Ditta Teleflex;

 che quindi si può dare corso alle decisioni della Commissio-
ne Tecnica

Ritenuto inoltre:

 di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.
76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, allegando copia dei Ver-
bali;

pagina 7 di 9



 di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
esperimento  delle  verifiche  concernenti  le  dichiarazioni
presentate in sede di gara dall' aggiudicatario;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di accogliere l'istanza di Teleflex per l’annullamento e/o la
rivalutazione in autotutela dell’aggiudicazione del lotto 55

1) di procedere in autoannullamento all' esclusione dell'offerta
di Applied per il lotto n° 55 per le motivazioni riportate in
premessa

2)  di disporre conseguentemente l'aggiudicazione definitiva e con-
dizionata del lotto n° 55 alla ditta Teleflex per i dispositivi e
ai prezzi unitari di cui all' offerta presentata in gara e di se-
guito riportati

2)  di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
espletamento delle verifiche concernenti le dichiarazioni ai fini
della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto dall’art.
32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli

Numer
o 
Lotto Fornitore

Nome 
commerciale/ 
codice 
prodotto Quantità

Prezzo
unitario
Euro

Valore 
lotto Euro

55
TELEFLEX 
MEDICAL

Memobag 
codice 
prodotto 
332800 e 
332801

8.512 24,00 204.288,00

pagina 8 di 9



adempimenti per la stipulazione della Convenzione, previsti dal
Disciplinare di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

3) di dare atto che con l' Aggiudicatario verrà stipulata la con-
venzione della durata di 24 mesi, a decorrere dalla sua sotto-
scrizione e che nell’ambito di tali convenzioni le Amministrazio-
ni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  che  avranno
scadenza al 48° mese dalla sottoscrizione della Convenzione;

4)  che la Convenzione potrà essere rinnovata fino ad ulteriori 

12 mesi, su comunicazione scritta dell’Agenzia, nell’ipotesi in 

cui alla scadenza del termine, non sia stato esaurito l’importo 

massimo spendibile, previsto per ogni singolo lotto.

5) di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione
saranno svincolate automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma
6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle
Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

7) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76
comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia del verbale della
Commissione giudicatrice;

8) di rendere disponibile il presente atto sul portale dell’Agen-
zia  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

9)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi
dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  l’ulteriore
pubblicazione prevista dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33
del 2013”.

pagina 9 di 9


